
ROMANIA                                                                                                                                                                                      

JUDETUL CĂLĂRAȘI                                                                         

CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea acordării unor ajutoare financiare din fondul de rezervă bugetară  

prevazut în bugetul Județului Călărași pe anul 2024 

 

Consiliul Județean Călărași, întrunit în sedință ordinară din 29.05.2024, 

Având în vedere: 

- raportul Directiei Economice, inregistrat sub nr. 8956 din 22.05.2024; 

- avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

- prevederile Hotărârii Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Călărași nr. 3350 din 

data de 22.04.2024 privind aprobarea susținerii, în regim de urgență, a familiilor afectate de 

incendiul din data de 02.04.2024 din comuna Gălbinași, județul Călărași; 

- prevederile Hotărârii Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Călărași nr. 4026 din 

data de 09.05.2024 privind aprobarea susținerii, în regim de urgență, a măsurilor de prevenire a 

riscului major a lipsei apei potabile din satele comunei Sărulești, județul Călărași; 

- adresa nr. 2110/29.04.2024 a Unității Administrativ - Teritoriale Sărulești, înregistrată la 

Consiliul Județean Călărași sub nr. 7714 din 29.04.2024;  

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 19/2024 privind aprobarea bugetului 

propriu al Județului Călărași pe anul 2024 și estimările pentru anii 2025–2027 cu modificările și  

completările ulterioare; 

- prevederile art. 15 și ale art. 36 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) și ale alin. (3) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. – (1) Se aprobă acordarea unor ajutoare financiare, din fondul de rezervă bugetară 

cuprins în bugetul Județului Călărași pe anul 2024, pentru unitătile administrativ–teritoriale Comuna 

Gălbinași şi Comuna Sărulești, aflate în situație de extremă dificultate, pentru înlăturarea efectelor 

unor calamităţi naturale, respectiv pentru prevenirea riscului major a lipsei apei potabile.  

        (2) Potrivit prevederilor alineatului (1), se acordă Comunei Gălbinaşi 50 mii lei, iar 

Comunei Săruleşti 300 mii lei.  

Art. 2. – Bugetul Județului Călărași, pe anul 2024 se rectifică în conformitate cu prevederile 

articolului 1. 

Art. 3. – Direcția Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Secretarul General al Județului prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Judeţului Călăraşi, 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi, Directiei Economice, Primarului Comunei Gălbinași, 

Primarului Comunei Sărulești și Trezoreriei Municipiului Călăraşi. 

 

              PREȘEDINTE, 

           ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                 CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                                                                              

                                                                      SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,                                                                                                                                    

                                                                                             Aurel PARASCHIV 
 

 

Nr. 83  

Adoptată la Călărași, 

Astazi  29.05.2024, 
Redactată de CONSILIER, Marcela CONSTANTINESCU, 

în 6 exemplare. 


